Ego Ludovicns de Albaretta notarius etc. 

A F - Atti di not. Litdovico Albaretta, 252, v. 3. 

92. 

1500 20 maggio. 
Testamento del « Magnificus ac Clar.'""' Eques et legum doctor dominus 

Ludovicus filius quondam Sp. 11
' ac Eximii Artium et Medicine doctoris Mag.'' 

Gabrielis de Malagutiis ». 
Il testatore ordina che sia celebrata una messa nell'anniversario della morte 

di cc Valerius de Valeriis », suo avo materno. 
« Item reliquit d. Sigismondo de Malagutiis eius Nepoti et fq. Valerii de 

Malagutiis eius d. Testatoris fratris, in jure studenti, omnes ipsius d. Testatoris 
libros, tam in jure civili, quam canonico, et hoc si gradum doctoratus et illius 
insigni a acceperit .... 

Item reliquit jure legati sp." D . D ari e cius sorori et uxori quondam 
Comitis Nicolai d e A r i o s ti s de Ferraria ducatos centurn auri largos, sibi 
dandos et nurnerandos eidcm per infrascriptos eius heredes universales infra 
duos annos tunc prox. futur. a die mortis ipsius d. Testatoris, videlicet dimidiam 
in primo anno et aliam dimidiam secundo anno, jubens eam esse tacitam et con-
tentam in bonis et hereditate sua, salvis tamen casibus de quibus infra lit mentio ... . 

Item simiìiter prelegavit eidem d. Iohanne, donec vixerit in statu viduali 
et honesto ut supra, usum et usufructum possessionis ipsius d. Testatoris , posite 
in villa suprascripta S. Mauritii districtus Regij cum domibus, tegetibus ac 
terris quibuscumque ad dictam possessionem spectantibus .... 

Item simili ter prekgavit eidem d . lohanne usum et usufructum domus 
veteris et maioris ipsius d. Testatoris cum porticibus et adherentiis ipsius domus, 
que sunt sub eodem ·coperto, posite in suprascripta Villa S. Mauritii iuxta Do-
mum Magnam ipsius d. Testatoris, positam in eodem loco, in qua domo magna 
ipse d. Testator solitus erat tempore estivo aliquando morari, cum hoc quod 
ipsa d. Iohanna habeat iter et viam pro eundo et reddeundo .... ab argine piscarie 
ipsius d. Testatoris usque ad ipsam domum .... capiendo viam .... iuxta Rodanum 
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absque transitu Rodani, ut comode per dictam viarn possit ire ad domum pre -
dicte possessionis .... ». 

Dichiara eredi per metà il fratello Geronimo e per l'altra metà «d. Sigi-
smondum in jure civili studente, Hanibalem, Iulium et Antonium lVIariam fratres 
et filios quondam suprascripti Valerli de .Malagutiis eius d . Testatoris fra tris .... >>. 

In caso di decesso di suo fratello e dei suoi nipoti, nomina eredi ;i.ltri 
parenti, tra i quali la sorella Daria e i figli di essa. 

A R - Atti di not. Gabriele Roberti, filza 3 . 

93. 

1500 I 7 giugno. 
Tutella. 

Eiusdem (sic) millesimo (r 500) et Indictione, die decimoseptimo mensis 
Iunii, Ferrarie, in domo infrascriptorum de Ariostis, videlicet a parte inferiori 
in quadam camera, presentibus testibus vocatis et rogatis ser Iohanne Maria de 
Gillino notario, magistro Benvenuto Schiaveto muratore, ser Alberto de Areostis 
notario et aliis. 

Sp. 11
' D.""' Ludovicus de Areostis fq. et htres pro eius quotta 

(sic) quondam Spectabilis Comitis Nicolai de Areostis, quod tntor testamen-
tarius est tutoriis nominibus Galasii et Alexandri pupillorum eius, fratrum et fq. 
ac heredum pro eorum rattis (sic) dicti quondam Sp. Comitis Nicolai, ut dictus 
dominus Lu dovi c u s asseruit constare ex testamento rogato per ser Ni-
colaum Zerbinatum notarium publicum ferrarien sem; constitutus coram Sp. de-
cretorum doctore d ."0 Averonicho (= Andronicho) Panizato, hon . luci . comunis 
Ferrarie pro presenti semestri , seduto pro eius tribunali super quadam bancha, 
quam bancham et quem locum pro eius tribunaH et loco juridico ad hunc actum 
ipse d. Iudex ellegit et sic declaravit etc. Dicens, narrans et asserens prefacto 
d."0 ludici qualiter diebus "proximis elapsis quondam Sp. Comes Nicolaus de 
Areostis, olim eorum pater, decessit et mortuus est, suo prius ultimo condito 
testamento, scripto manu ser Nicolai Zerbinati notarii publici ferrariensis, ut 
assertum fuit, in quo quidtm testamento dictus testator inter cetera predictos 
eius filios pro eorum portionibus suos heredes universales instituit et esse voluit. 
Et quia predicti Galasius et Alexander sunt pupilli, ipse testator ellegit et esse 
voluit dictum dominum L u cl o vi c u m in tutorem et pro tutore predictorum 
pupillorum, ut ipse dominus Ludo vi c u s dixit de predictis omnibus con-
stare in dicto testamento; quare cum de j ure ipse dominus L ud o vi c u s an-
tedictus non possit dictos pupillos et heredes antedictos tueri , defendere et admi-
nistrare, nisi prius per predictum dominum judicem confirmaretur tutor dictornm 
pupillorum et heredum antedictorum et decernatur administro (= administratio), 
defen. io et gubernatio, tam personarum eorum, quam juriurn suorum, predictus 
dominus Lu d o vi c u s , tutor antedictus, petiit per prefatum d. Iudicem sibi, 
ut tutori predicto, decerni debere tutellam, defensionem et administrationem 
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personarum et bonorum ac jurium dictorum pupillorum et hereùum antedictorum 
et ipsum confirmari tutorem eorum, secundum formam juris. Qui dominus Iudex. 
existens ut supra, visa petitione dicti domini L u d o v i e i tutoris antedicti .... 
decrevit predicto domino L u cl o v i e o , presenti. audienti , petenti et acceptanti, 
tutellam, defensionem, administrationem et gubernationem, tam personarum. 
quam bonorum et jurium predictorum minorum, dicens: - Esto tutor, gu-
bernator et administrator -- et quiquidem tutor, assumpto officio diete tutelle, 
corporaliter manibus tactis scripturis, ad sancta dei evangelia juravit ac so-
lemni stipulatione obligando se et-:. renuntians etc. promisit mihi notario in-
frascripto, ut publice persone, presenti et stipulanti nomine dictorum pupil-
lorum .... , utilia pro ipsis pupillis facere et inutilia pretermittere, si de j ure 
poterit evitare, ipsosque pupillos et eorum jura et bona defendere et indefensos 
et indefensa non derelinquere, sed pro eis omnem defensionem subire prout 
causa neccessaria (sic) subire fuerit, salvo eo quod semper sibi liceat uti veritate 
et inventarium de bonis eorum quantotius poterit conficere. In fine vero diete 
tutelle bonam, sufficientem, probam et ydoneam rationem de administratione 
diete tutelle reddere et assignare ac reliqua, si qua snperint ex ipsius admini-
stratione predicta , integre consignare et restituere .... Ego Hieronymus de No-
vello etc. 

Cura. 

Eisdem millesimo, Indictione, die, loco et testibus. Sp. 11
' d.""' Ludo --

vi e u s d e A re osti s, fq . et heres pro eius quatta quondam Sp. Comitis 
N icolai de Areostis et curator testamentarius et curatoriis nominibus d."' Ga-
brielis et Caroli, minorum annis 2 5, maiorum tamen annis r 4, eius domini L u -
d o vi e i fratrum ac fq. et heredum pro quotis suis dicti quondam Sp. Comitis 
Nicolai, ut constat ex testamento.... (identico al documento precedente con la 
sola sostituzione di. « cura » e « cura tor » a « tutela >i e « tutor » ). 

Additio. 

Eisdem millesimo, Indictione, die, loco et testibus. 
Constitutus Sp. d."" ' L ud o vi e u s , fq. et heres pro eius quota Sp. 

Comitis Nicolai de A rio s ti s nec non tutor. ... Galasii et Alexandri pupil-
lorum atque curator.. .. d."' Gabrielis et Caroli puberum ... ., coram sp. legum 
doctore domino Andronico Panizato, hon. Iud. comunis Ferrarie .... , exprimendo 
et declarando intentionem suam pro dictis pupillis et pubC':ribus, quoniam de 
juribus hereditatis dicti quondam Sp. Comitis Nicolai de Areosti s adhuc in-
formationem plenariam eripere non potuit. Et ad omnem maiorem utilitatem 
ipsorum pupillor.um et puberorum .... et ad eorum comodum et utilitatem in 
hereclitate dicti quonclam Nicolai, olim patris dictorum pupillorum, se immi-
scuit et ipsam adivit cum 1.Jeneftitio (!ic) legis et inventarii et ipsos pupillos et 
puberes .... fecit heredes cum ipso beneffictio (sic) et auxilio legis et inventarii .... 
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Quod inventarium de bonis, juribus, debitis et creditis ipsius hereditatis obtulit 
ipse tutor et curator dieto nomine se incohaturum et facturum quamtotius poterit .... 

lncoltatio ltereditatis. 
Eisdem millesimo, indictione, die, loco et testibus. Cum sit quod diebus 

proximis elapsis olim Sp. Comes Nicolaus de Ariostis mortuus est suo primo 
condito testamento in quo quidem testamento ( r ) .... 

A F - Atti di not. Gerortimo Novello, 342. 

94. 

1500 I7 giugno - 1501 I5 marzo (2). 
Sp."' et Circumspectus dominus Ludo vi e u s fq. et heres pro sua 

quotta M.' 1 et Generosi Comitis Nicolai d e A re o s ti s , suo proprio nomine 
et curator. ... Sp. 11

""' d." 1 Gabrielis et Galassii (=Caroli) eius fratrum et hereclum 
dicti q. M." Comitis Nicolai. nec non etiam tutor et tutoriis nominibus *** *** 
eius fratrum et fq. ac heredum dicti M.' 1 Comitis Nicolai pro suis quotis et 
ratis et instrumentis sue cure et tutele rogatis per ser Hieronymum de Novello, 
notarium publicum Ferrarie, et dictis nominibus vigore et virtute pacti exequu-
tivi appositi in quoddam publico et autentico instrumento emptionis, facto per 
dictum quondam M.'""' Comittem (sic) Nicolaum de Ariostis, olim eorum fratrum 
patrem, a M.'° Comite Alberto de Tolomeis alias de l'Asassino, de quadam pos-
sessione posita in villa Cone districtus Ferrarie, rogato per ser Baldassarem de 
Diano, notarium publieum Ferrarie de anno d ."; 1487, Inclicticme quinta, die 
vigesimo nono mensis martii , et etiam virtute cuiusdam sententie late per cla-
rissimum Iurisconsultum D."""' loannem Franciscum a Canali, Ducalem Commis-
sarium, contra dictos fratres de Areostis in favorem venerabilium fratrum S. Pauli 
monialium Sancte Caterine et S. Augustini Civitatis Ferrarie, per quam con-
demnavit dictos fratres ad dimittendum et relaxandum dictam possessionem ipsis 
,-iris et monialibus religiosis et reservavit jus dictis fratribus de Areostis contra 
bona hereditatis <lieti quondam Comitis Al berti de l' Asassino, et etiam virtute 
alterius sententie late per ipsum d."""' Comissarium contra eximium 11. doctorem 
d.""'" Leonellum de l' Asassino, olim dicti Comitis Alberti filium, de quibus sen-
tentiis fuit, ut asseruit ipse d ."'" L ud o vi e u s , rogatus ser Hieminyanus a 
Pon[te] et omni alio meliori modo ingressus fuit et apprehend[it] corporalem 
possessionem. 

(1) 11 documento qui bruscamente s'interrompe: il resto del foglio è in bianco. 
(2) Il rogito è senza data, ma risulta posteriore alla tutela e curatela (17 giugno 1500) ed ante-

r iore ad altro atto dello stesso notaio (d . 97). 
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Unius possessionis (I) .... 
Et hoc tanquam de bonis quondam Alberti de l' Asassino .... dictis fratribus 

de Areostis obligatis et ippotecatis, animo et intentione sibi de Areostis conser-
vandi se et eorum bona indemnes et indemnia a dictis sententiis et pro damnis, 
expensis et interesse in processu liquidandis ... . Et dicendo se, nomine quo supra, 
stare et apprehendere tenutam et corporalem possessionem dictarum rerum et 
cuiuslibet earum, animo et intentione quibus supra. Protestans tamen dictus 
d.""' Lu d o vi e u s, dictis nominibus, salvum et reservatum fore ipsis fra-
tribus .... omne suum jus, casu quo dieta res non ascenderet ad dictam quanti-
tatem suo rum creditorum de qui bus supra ... .. 

1500 29 settembre. 

AF - Atti di not. Gio. Francesco Corli, 359, 
fase. dei rinfusi. 

95. 

+ ISOO . 

n. 0 113 - Panno nero fiorentino .... a Ludovico delli Ariosti 
adì 29 de settembre br. 2 

1
/. L. I r. IO. 7 

1501 9 marzo. 

A E - Fondaco di Guardaroba - Libro di scavezo 
del fonte go, r 499, c. 20 11. 

Creditum cmn consignatione d."' Ludovici Ariosti. 
Die nono marcii. in domo infrascripti d.n• Ludovici, Ferrarie, presentibus 

testibus vocatis et rogatis domino Tho111a de Turbidis, d. loanne Ludovico de 
Cardinalibus de sancto Felice, habitatoribus in domo <lieti d.n• Ludovici et aliis. 

Cum sit quod spectabilis Ludo vi e u s filius quondam d."' Nicolai de 
A rio s ti s et fratres teneantur d." 0 Ludovico Ariosto in libris quingentis m., 
dictis fratribus per dictum Ludovicum gratis et de puro amore mutuatis , ut sic 
dictus Ludo vi e u s ad instantiam <lieti d."' Ludovici dixit et confessus fuit; 
volens dictus Ludo vi e u s bonam agnoscere fidem erga dictu111 d. Ludovicum 
et eumdem satisfieri de dicto suo credito, sponte etc. , obligando se pro se et 
nomine fratrum suorum, pro quibus promixit de rato etc., consignavit eidem d.n<· 

(1) Si tratta del possesso di Cona già menzionato. Qui il notaio avrebbe dovuto porre i confini 
della tenuta . 
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Ludovico in satisfacionem et pro satisfacione dictarum librarum quingentaru111 
marchesinoru111 .. .. 0111nes et singulos redditus et introitus vacarum et pecudum 
ipsius L ud o vi e i et fratrum, quas habent in et super eorum possessione vil-
larum Mansorum et Cogomarii. Constituens eundem d . Ludovicum, presentem et 
accipientem, procuratorem irrevocabiliter ad exigendum, levandum et percipiendum 
a laboratoribus et socidariis dictarum bestiarum redditus et introitus pro parte 
do111inorum dictarum bestiarum, usque quo fuit ipse d. Ludovicus satisfactus de 
dictis libris quingentarum m., nec al iter predicti fratres fuerint satisfacti. I ta 
tamen quod ipse d. Ludovicus tenere debeat, et sic promixit, bonum computum 
de introitibus dictarum bestiarum et de anno in anno illos pro rata compen-
sare et difalcare in dictis libris quingentis 111. et de fructibus, redditibus et 
introitibus predictis exactis ... . quietandum .... dictos laboratores et socidarios etc. 

Ego Bernardinus Salvettus etc. 

1501 r 5 marzo. 

ARCHIVIO ARCIVESCOVILE DI FERRARA - Atti di 
not. Bernardino Salvetti, a. 1501, c. 9. 

97. 

1501 - Eiusdem millesimo et inditione, die quinto decimo mensis Martii , 
Ferrarie, in domo infrascripti R." 1 d."' Ludovici de Ariostis, posita in contrata 
s." Petri, presenti bus testi bus vocatis et rogatis Pauli no fi lio quondam Antonii 
de Calzavaris da Cremona, Baptista Cantarino filio q. Iuliani de Pisauro, omni-
bus comorantibus (sic) cum <lieto R." 0 d. Ludovico, Vicentio fi lio quondam 
Silvestri ***, Dominico Baiono quondam Catabeni civi Ferrarie de contrata 
S." Petri et aliis. 

R.""' vir et decretorum doctor d.""' Ludovicus fi lius quondam nobilis Ray-
naldi de Ariostis, ArchipreS:biter Ecclesie Cathedralis Civitatis Ferrarie .... , 
absolvit, finivit et liberavit nobillem (sic) virum Ludo vi e u m de Ari o -
s ti s, filium quonda111 Mag.'' ' Co. N icolai, cive111 Ferrarie de contrata s.'' Marie 
de Iluco, presentem, stipulantem et recipientem, suo nomine proprio et nomi-
nibus et vice Gabrielis, Caroli, Alexandri et Galassii, fratrum suorum, et pro 
suis heredibus a libris quingentis 111 . et earum obligatione in quibus ipsi fratres 
tenebantur et obligati erant p.' 0 R." 0 d." 0 Ludovico ex causis et rationibus de 
quibus et prout aparet ex instrumento rogato per Bernardinum Salvetum nota-
rium publicum ferrariensem .... 

Et hanc absolutione111 ideo fecit predictus R.'1"' d."" ' Ludovicus quia dixit 
et sponte confessus fu it ad instantiam <lieti Lu d o vi e i , presentis et sti-
pulantis ut supra, sibi d." 0 Ludovico fuisse et esse integre solutum et satisfactu111 
de dictis libris quingentis 111. per dictum L u d o v i e u 111 et fratres suos ante-
dictos .... 

Ego Io. de Curlo nc tarius. 

A F - Atti di not. Gio. Franresco Corti, 359. 
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98. 
1501 2 I aprile. 

Pars dotis cum pruvisione de residuo 
domine Laure filie domini Nicolai de Ariostis 

et uxoris Andree de Gnarino. 
Eiusdem millesimo (1501) et indictione, die 2 l mensis aprilis, Ferrarie, 

in domo habitationis infrascripti R.•• d.n• Ludovici de Ariostis, sita in contrata 
S. Petri in loco dito (sic) da S. Simon et !ztda, presentibus testibus etc. Petro 
fq. Gasparis Borzani de Regio dito (sic) Gerella, habitante Ferrarie in domo 
diti (sic) d."' Ludovici, Petro Francesco fq. Gasparis Lombardi de Venetiis 
habit. etc. cum dito (sic) domino Ludovico et in domo predita, et aliis. 

Egregius vir .ser Antonius fq. egregii viri Alberti Francisci de Guirino, 
Civis ferr. de contrata S. lacobi. ... confessus fuit ad instantiam et petitionem 
Nobilis viri d."' Ludo vi ci fq. Nobilis Nicolai de Ari osti s de con-
trata S. Marie de Bllcho, presentis et instantis, stipulantis et recipientis pro 
se etc. ac nominibus Nobilium Cabrielis, Caroli, Galasii et Alexandri eius 
fratrum et pro eorum heredibus, se Ser Antonium habuisse et recepisse a 
dictis d.n° Ludovico et fratribus supradictis et pro parte dotis Nobilis 
domine Laure, eorum domini L u d o v i c i et fratrum sororis et filie condam 
diti Nobilis Nicolai de Ariostis ac llXoris egregii lllvenis Andree, filii ispsius 
Ser Antonii, libras quingentas sexaginta (tres) m., que dos debita (sic) esse in 
totllm libre mille <lucente m.